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2006 YILINDAN DEVREDEN YATIRIM İNDİRİMİNİN ÜÇÜNCÜ GEÇİCİ VERGİ 
DÖNEMİ İÇİN HANGİ ORANLARLA ENDEKSLENECEĞİ 

 
 

 
Bu konuda, Gelir İdaresi Başkanlığınca henüz bir duyuru yapılmamış olmakla beraber, uygulamacılara 
bir fikir vermesi amacıyla geçmiş dönemlerdeki uygulamalar da dikkate alınarak hesaplanan oranlar 
aşağıda dikkatinize sunulmuştur. 
 
1- Teşvik Belgesiz (GVK Mülga md. 19) Harcamalardan Kaynaklanan Yatırım İndirimi 

Haklarının Endekslenmesi : 
 

Gelir Vergisi Kanunu’nun (GVK) mülga 19’uncu maddesine istinaden 31.12.2006 tarihine kadar 
yapılan harcamalar dolayısıyla hak kazanılan ancak  2006 yılı gelir veya kurumlar vergisi 
matrahının yetersiz olması nedeniyle indirilemeyerek GVK’nun geçici 69’uncu maddesine istinaden 
2007 yılına devreden yatırım indirimi tutarlarının ÜFE artış oranında endekslenerek dikkate 
alınması gerekir. 2007 yılına ilişkin üçüncü geçici vergi döneminde bu artış % 4,98 olarak 
gerçekleştiği için, üçüncü döneme ilişkin geçici vergi beyannamesinde indirim konusu yapılacak 
yatırım indirimi tutarının mülga 19’uncu madde kaynaklı kısmı % 4,98 oranında artırılarak dikkate 
alınacaktır.  

 
2- Teşvik Belgeli (GVK Mülga Ek 1-6) Harcamalardan Kaynaklanan Yatırım İndirimi Haklarının 

Endekslenmesi : 
 

24.4.2003 tarihinden önce yapılan müracaatlara istinaden alınmış olan teşvik belgeleri 
kapsamında 31.12.2006 tarihine kadar yapılan harcamalar dolayısıyla hak kazanılan ancak 2006 
yılı gelir veya kurumlar vergisi matrahının yetersiz olması nedeniyle indirilemeyerek GVK’nun 
geçici 69’uncu maddesine istinaden 2007 yılına devreden yatırım indirimi tutarları ise, yeniden 
değerleme oranında artırılarak dikkate alınacaktır.  
 
1.1.2006 tarihinden itibaren vergi uygulamalarında TEFE’nin yerini ÜFE aldığı için yeniden 
değerleme oranının tespitinde ÜFE kullanılacaktır. Bu anlayışa uygun olarak 2007 yılı üçüncü 
geçici vergi dönemine ilişkin yeniden değerleme oranı % 4,54 olarak hesaplanmaktadır. Buna 
göre, GVK’nun Mülga Ek:1-6 maddeleri kapsamındaki yatırım indirimi tutarları, 2007 yılı üçüncü 
geçici vergi döneminde %4,54 oranı ile artırılarak kullanılabilecektir.  

Bu vesile ile belirtelim ki, 2007 yılı üçüncü geçici vergi dönemi itibariyle 213 sayılı VUK 'nun 
Mükerrer 298.Maddesinde belirtilen şartlar oluşmadığından (fiyat endeksindeki artış, içinde 
bulunulan dönem dahil son üç hesap döneminde %100'den ve içinde bulunulan hesap döneminde 
%10'dan fazla olmadığından), üçüncü geçici vergi döneminde enflasyon düzeltmesi 
yapılmayacaktır. Ancak, aynı maddeye istinaden, münhasıran sürekli olarak işlenmiş; altın, gümüş 
alım-satımı ve imali ile iştigal eden ve kazançlarını Bilanço esasına göre tespit eden gelir veya 
kurumlar vergisi mükellefi olan kuyumcuların, enflasyon düzeltme şartlarının oluşup oluşmadığına 
bakılmaksızın enflasyon düzeltmesi yapmaları zorunludur. 

Saygılarımızla 


